

KẾ HOẠCH

Tổ chức Gặp mặt người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 1766/KH-LĐTĐ ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022) và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về quy định mức kinh phí tặng quà và tổ chức gặp mặt người có công với cách mạng tiêu biểu tại Thông báo số 1075-TB/TU ngày 06/7/2022; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Gặp mặt người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện sự tri ân, biết ơn của Đảng, Nhà nước và Nhân dân tỉnh Đắk Nông đối với các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, người có công với cách mạng.
- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu: Tổ chức hoạt động Gặp mặt đảm bảo trang trọng, chu đáo, ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 08h00, thứ Tư, ngày 27/7/2022.

2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy Đắk Nông (Đối diện Ban Tổ chức Tỉnh ủy).

III. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Số lượng: Tổng số đại biểu tham dự: 200 người, trong đó: Đại biểu chính thức 180 người; cán bộ làm công tác tổ chức, phục vụ 20 người.

2. Thành phần

- Mời: Các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh: 51 người.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 08 người.

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố: 16 người.

- Mời đại biểu người có công với cách mạng, gồm: Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Bố, mẹ liệt sĩ; thương binh, bệnh binh tỷ lệ tổn thương cơ thể 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên toàn tỉnh; riêng huyện Tuy Đức, huyện Đắk Glong, mỗi huyện chọn 02 vợ liệt sĩ tham dự Gặp mặt (do không có đại biểu là bố, mẹ liệt sĩ): 75 người.

+ Mời đại diện các đơn vị nhận phụng dưỡng suốt đời các Mẹ Việt Nam anh hùng: 15 người.

+ Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông: 15 người.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Đón tiếp Đại biểu, ổn định tổ chức, văn nghệ
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
3. Phát biểu của lãnh đạo tỉnh
4. Xem phim Phóng sự về gương người có công tiêu biểu và hoạt động Đền ơn đáp nghĩa của tỉnh
5. Tọa đàm (Mời từ 03-04 người có công, thân nhân liệt sĩ chia sẻ về sản xuất kinh doanh hiệu quả, những ký ức về thời kỳ chiến tranh bảo vệ Tổ quốc)
6. Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ
7. Lãnh đạo tỉnh tặng quà cho đại biểu người có công với cách mạng và chụp hình lưu niệm.
8. Bế mạc (mời cơm thân mật).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Về công tác tổ chức Gặp mặt: Từ nguồn ngân sách đã được giao trong dự toán năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
2. UBND các huyện, thành phố bố trí kinh phí, phương tiện để đưa, đón đại biểu của địa phương tham dự Gặp mặt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
 - Chịu trách nhiệm toàn diện trong việc tham mưu xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản chi tiết, giấy mời, các bài phát biểu, maket; tổng hợp số lượng đại biểu (lập danh sách cụ thể), công tác tổ chức đón tiếp và chuẩn bị chu đáo các nội dung liên quan khác để bảo đảm việc tổ chức buổi Gặp mặt thành công.
 - Chọn đại biểu tham gia tọa đàm; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông xây dựng kịch bản tọa đàm.
 - Thông báo, hướng dẫn mời triệu tập đại biểu người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu; liên hệ, gửi giấy mời cho đại biểu.
 - Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng phóng sự và chương trình văn nghệ.

- Chuẩn bị quà tặng đại biểu người có công với cách mạng; bảo đảm công tác hậu cần, phục vụ.

- Tổng hợp, hoàn thiện toàn diện các nội dung có liên quan (bao gồm chương trình văn nghệ, phóng sự, kịch bản tòa đàm) đến việc tổ chức Gặp mặt và báo cáo UBND tỉnh trước ngày 19/7/2022.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo công tác tổ chức Gặp mặt.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông

- Chuẩn bị phim phóng sự trình chiếu tại buổi Gặp mặt, cụ thể:

- + Chủ đề: Gương người có công tiêu biểu, công tác đền ơn đáp nghĩa.

- + Thời lượng từ 10 - 15 phút.

- + Xây dựng kịch bản, báo cáo xin ý kiến lãnh đạo UBND tỉnh trước khi thực hiện phóng sự (hoàn thành trước ngày 10/7/2022).

- + Hoàn thành phóng sự và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 18/7/2022.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kịch bản chi tiết tọa đàm.

- Bố trí 02 người dẫn chương trình Gặp mặt theo kịch bản chi tiết.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện, phân công cán bộ thực hiện quay phim và đưa tin các hoạt động của buổi Gặp mặt.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì thực hiện chương trình văn nghệ tại buổi gặp mặt (thời lượng chương trình 30 phút). Xây dựng chương trình, xin ý kiến lãnh đạo UBND tỉnh trước khi dàn dựng, tập luyện trước 10/7/2022.

5. Sở Y tế: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và cử cán bộ y tế chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu tại buổi Gặp mặt.

6. Công an tỉnh: Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tại buổi Gặp mặt.

7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: Chuẩn bị bài phát biểu và chọn 01 đoàn viên thanh niên đại diện thế hệ trẻ phát biểu tại buổi Gặp mặt. Gửi bài phát biểu và danh sách đoàn viên thanh niên về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 17/7/2022.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo, lập danh sách đại biểu người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu tham dự Gặp mặt; thông báo, gửi giấy mời đến đại biểu.

- Tổ chức đưa, đón đại biểu thuộc địa phương đi tham dự buổi Gặp mặt bảo đảm an toàn, chu đáo và theo đúng thời gian, địa điểm. Bảo đảm 100% đại biểu của đơn vị tham dự buổi Gặp mặt (trừ các trường hợp đặc biệt không thể tham dự).

- Gửi danh sách, số lượng đại biểu có nhu cầu lưu trú vào đêm 26/7/2022 về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 25/7/2022 để bố trí địa điểm nghỉ đêm (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hỗ trợ kinh phí lưu trú cho người có công với cách mạng và thân nhân; các đối tượng khác thực hiện theo chế độ công tác phí hiện hành).

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông xây dựng phim phóng sự về gương người có công với cách mạng tiêu biểu; công tác đền ơn đáp nghĩa tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp mặt người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu tỉnh Đắk Nông nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022); yêu cầu các đơn vị liên quan và các địa phương trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐ-TB&XH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX(Hp).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh